
  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

1 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Proc. Licitatório n.º 00020/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 

 

Objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviços de natureza continuada 
de manutenção preventiva e corretiva de 25 (vinte e cinco) aparelhos de ar condicionado tipo Split, 
03 (três) aparelhos do tipo piso-teto e 01 (um) modelo k7, para o prédio da Câmara de Mongaguá, 
com fornecimento apenas do gás, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos, constantes do Anexo I – Termo de Referência.  

 

Na data de 20 de setembro de 2024, às, 09 horas, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 

Membros: ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA; CPF: 940.340.602-04; JOÃO PAULO DE LIMA; CPF: 403.316.048-
50,  PAULA THAÍS RAZANI DE FRANÇA; CPF: 350.205.158-50 e Pregoeiro: JOSUÉ SANCHES; CPF: 
141.812.708-66. 

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances. 

 

CREDENCIAMENTO 

Lista de credenciados abaixo: 

 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

1731 
Sim 

2A SERVICE LTDA 
Aroldo Angelo de Carvalho Junior 

ME 
155.191.168-
06 

30.254.319/0001-04 
247401821 

Sim 

420 
Sim 

ALAN SALES DA SILVA 
Alan Sales da Silva 

ME 
354.992.768-
11 

23.296.351/0001-97 
454477375 

Sim 

1704 
Sim 

Alex De Morais Teixeira 
ALEX DE MORAIS TEIXEIRA 

ME 
013.048.483-
02 

48.128.451/0001-35 
2402281 

Sim 

1695 
Sim 

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA LUZ 
CARLOS ALBERTO PEREIRA DA LUZ 

MEI 
147.194.098-
57 

45.538.348/0001-75 
257027324 

Sim 

1728 
Sim 

ELETROTEC SERVICOS E 
MANUTENCOES ELETRICAS 
Wesley Fernando Duarte Zorzetto 

ME 
399.570.938-
94 

32.313.709/0001-33 
449498931 

Sim 

1688 
Sim 

GR SERVICE LIMITADA 
BEATRIZ SATIE DA SILVA KANASHIRO 

 
554.750.528-
59 

50.829.567/0001-43 
621639321 

Não 

1690 
Sim 

H.M CONSULTORIA EM GESTAO 
EMPRESARIAL LTDA 
ANTONIO WAGNER VALERIO 

EPP 
015.999.918-
96 

34.518.702/0001-83 
1273387 

Sim 

1716 
Sim 

MAR BRASIL SERVICOS E LOCACOES 
LTDA 
Priscilla Coelho Monteiro 

 
320.421.118-
56 

02.233.923/0001-19 
41.070.892-6 

Não 

1685 
Sim 

Mauricio A Junior RefriGeração 
MAURICIO A JUNIOR REFRIGERACAO 

ME 
475.947.368-
85 

31.508.279/0001-42 
540094833 

Sim 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

2 

 

1733 
Sim 

OSEIAS MARCILIANO GALVAO 
Oseias Marciliano Galvão 

ME 
289.170.998-
58 

18.046.348/0001-85 
30.953.659-5 

Sim 

1698 
Sim 

RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS & CIA 
LTDA 
Rodrigo de Oliveira Santos 

ME 
313.457.048-
36 

45.746.928/0001-58 
30375011x 

Sim 

1673 
Sim 

Ronaldo Santos de Sousa ME 
Ronaldo Santos de Sousa 

ME 
261.750.338-
09 

24.185.182/0001-80 
29949437 

Sim 

1699 
Sim 

SCORPIONS SERVICE LTDA 
Nilcea da Cunha Mantovani 

ME 
154.230.928-
09 

53.305.738/0001-23 
238240046 

Sim 

1696 
Sim 

STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS 
TERMICOS E TRANSPOR 
Maicon Maciel Pereira Silva 

EPP 
229.949.798-
61 

27.784.207/0001-50 
408956574 

Sim 

1738 
Sim 

V C DE JESUS SERVICOS DE 
SOLUCOES EMPRESARIAIS EM 
VANDERLEI CARNEIRO DE JESUS 

ME 
338.026.348-
61 

39.867.664/0001-98 
477143076 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS 

Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas 
recebidas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame 
da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das 
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços 
propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 1699 SCORPIONS SERVICE LTDA 5.850,00 Classificado 
S 

2 420 ALAN SALES DA SILVA 7.060,00 Classificado 
S 

3 1695 CARLOS ALBERTO PEREIRA DA LUZ 48.720,00 Classificado 
S 

4 1728 ELETROTEC SERVICOS E MANUTENCOES ELETRICAS 74.900,00 Classificado 
S 

5 1673 Ronaldo Santos de Sousa ME 86.400,00 Classificado 
S 

6 1704 Alex De Morais Teixeira 86.700,00 Classificado 
S 

7 1690 H.M CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA 87.000,00 Classificado 
S 

8 1716 MAR BRASIL SERVICOS E LOCACOES LTDA 87.408,00 Classificado 
S 

9 1685 Mauricio A Junior RefriGeração 88.290,00 Classificado 
S 

9 1696 STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS TERMICOS E 
TRANSPOR 

88.290,00 Classificado 
S 

9 1698 RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS & CIA LTDA 88.290,00 Classificado 
S 

9 1738 V C DE JESUS SERVICOS DE SOLUCOES 
EMPRESARIAIS EM 

88.290,00 Classificado 
S 

10 1688 GR SERVICE LIMITADA 89.900,00 Classificado 
S 

11 1733 OSEIAS MARCILIANO GALVAO 261.000,0
0 

Classificado 
S 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

3 

 

 1731 2A SERVICE LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

0,00 Desclassificado 
Proposta não 
informada. 
 

            
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 
44 da LC 123/2006) 
Empresa sediada local ou 
regionalmente 

LIC001 
ALAN SALES DA SILVA 

420 
ME 

Sim 
Não 

LIC002 
MAR BRASIL SERVICOS E LOCACOES LTDA 

1716 
 

Não 
Não 

LIC003 
OSEIAS MARCILIANO GALVAO 

1733 
ME 

Sim 
Não 

LIC004 
2A SERVICE LTDA 

1731 
ME 

Sim 
Não 

LIC005 
Alex De Morais Teixeira 

1704 
ME 

Sim 
Não 

LIC006 
Ronaldo Santos de Sousa ME 

1673 
ME 

Sim 
Não 

LIC007 
SCORPIONS SERVICE LTDA 

1699 
ME 

Sim 
Não 

LIC008 
Mauricio A Junior RefriGeração 

1685 
ME 

Sim 
Não 

LIC009 
ELETROTEC SERVICOS E MANUTENCOES 
ELETRICAS 

1728 
ME 

Sim 
Não 

LIC010 
RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS & CIA LTDA 

1698 
ME 

Sim 
Não 

LIC011 
STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS TERMICOS 
E TRANSPORTES LTDA 

1696 
EPP 

Sim 
Não 

LIC012 
H.M CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL 
LTDA 

1690 
EPP 

Sim 
Não 

LIC013 
GR SERVICE LIMITADA 

1688 
 

Não 
Não 

LIC014 
V C DE JESUS SERVICOS DE SOLUCOES 
EMPRESARIAIS EM AR CONDICIONADO 

1738 
ME 

Sim 
Não 

LIC015 
CARLOS ALBERTO PEREIRA DA LUZ 

1695 
MEI 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:02:58) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:03:25) 
Bom dia Senhor(as) 
De: LIC006 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:03:52) 
Bom dia 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:04:16) 
Bom dia 
De: LIC007 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:04:35) 
Bom dia! 
De: LIC008 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:04:47) 
Bom dia 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

4 

 

De: LIC005 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:04:54) 
Bom dia! 
De: LIC014 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:05:57) 
Bom dia. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:06:46) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: LIC015 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:06:57) 
Bom dia 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:07:46) 
Lote / Item: 1 - Proposta para todos os itens 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:07:46) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:09:44) 
Sala de disputa aberta para lances! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 25/09/2024 07:50:10) 
Sessão suspensa. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 25/09/2024 07:50:10) 
Data da nova realização: 26/09/2024 -  
Horário: 09:00 -  
Motivo: Suspensão Administrativa - Item 5.16 do Edital 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 09:00:51) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 09:01:24) 
Bom dia! 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:02:23) 
Bom dia 
De: Pregoeiro - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 09:03:35) 
Bom dia, Sr. Rodrigo. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 13:30:29) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 13:31:20) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:33:21) 
Pregoeiro, não deu o prazo de 10 minutos conforme edital para intensão de recurso. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:34:32) 
Sr. Pregoeiro? 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 14:56:44) 
Prazo de 10 minutos aberto para registro da intenção de recurso. Registrada intenção de recurso. Prazo 
estabelecido de 03 (três) dias, encerrando-se em 01/10/2024, às 23:59. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 07/10/2024 10:00:15) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:07:46) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC007 (Classificado),  
2º - LIC001 (Classificado),  
3º - LIC015 (Classificado),  
4º - LIC009 (Classificado),  
5º - LIC006 (Classificado),  
6º - LIC005 (Classificado),  
7º - LIC012 (Classificado),  
8º - LIC002 (Classificado),  
9º - LIC008 (Classificado),  
9º - LIC011 (Classificado),  
9º - LIC010 (Classificado),  

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

5 

 

9º - LIC014 (Classificado),  
10º - LIC013 (Classificado),  
11º - LIC003 (Classificado).  
LIC004 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:07:46) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:07:46) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 
2 minutos. 
De: LIC005 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:10:16) 
Senhor pregoeiro o lance será valor unitário ou valor total 
De: LIC008 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:11:53) 
Srr pregoeiro, no edital não diz menor preço global? 
De: LIC008 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:14:27) 
Poderia nos posicionar sr pregoeiro? 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:14:42) 
O procedimento da sessão tem como critério de julgamento: Menor Preço Global, sendo a somatória do 
valor unitário. O licitante será desclassificado por erro no lançamento. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:16:44) 
Lances finalizados pela comissão, aguardando análise. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:18:25) 
Sr. Pregoeiro, os lances inexequíveis vão ser desclassificados de imediato? 
De: SISTEMA - Para: LIC007 - (Data e Hora: 20/09/2024 09:18:36) 
Item do licitante desclassificado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC007 - (Data e Hora: 20/09/2024 09:18:36) 
Motivo: Licitante cadastrou o valor de proposta incorretamente, sendo lançado em valor unitário. O edital 
prevê o lançamento do valor global, ou seja, a somatória do valor unitário. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 20/09/2024 09:18:42) 
Item do licitante desclassificado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 20/09/2024 09:18:42) 
Motivo: Licitante cadastrou o valor de proposta incorretamente, sendo lançado em valor unitário. O edital 
prevê o lançamento do valor global, ou seja, a somatória do valor unitário. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:19:23) 
Continua em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:19:23) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 
2 minutos. 
De: LIC007 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:20:08) 
Quem fez a soma foi o sistema,  pois esta la valor unitário, e automaticamente o sistema de vocês fazem 
a soma 
De: LIC007 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:20:46) 
Acho incorreto, isso. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:23:43) 
Sr. Pregoeiro, tem lances sendo registrados em desacordo com o item 6.8 do Edital! Você fará a 
exclusão desses lances posteriormente? Pois o sistema não está desclassificando. 
De: LIC007 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 09:24:15) 
Era só verificar o anexo da proposta, e com certeza , vocês iriam sanar o problema. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:29:23) 
Prorrogação de lances iniciada! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:29:23) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:31:16) 
Sr Licitante 07. Em caso de insatisfação da decisão, o mesmo deverá recursar, conforme item 09. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:52:47) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 09:55:05) 
Participação de empresas optante pelo benefício da Lei Complementar 123 de 14/12/2006 e poderá ter 
desempate dos lances. Mantenham-se conectados! 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

6 

 

De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 20/09/2024 10:00:52) 
Aguardando lance, benefício da Lei Complementar 123 de 14/12/2006. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 20/09/2024 10:00:52) 
Benefício da Lei Complementar 123 de 14/12/2006, tempo de 10 minutos,    único lance ofertado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 10:10:50) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 20/09/2024 10:13:59) 
Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 10:14:32) 
Sr. licitante, consegue melhorar o valor? 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 10:15:24) 
Sr. Pregoeiro, peço que seja atendido os requisitos do Edital para desclassificar os preços inexequíveis. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 10:16:36) 
Informo aos licitantes participantes, que faremos análise dos documentos e solicitaremos, ao final, a 
apresentação da Planilha de Custos, conforme item 6.8 e seguintes do edital. 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 10:17:30) 
Sr. pregoeiro, é nosso melhor valor 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 10:17:57) 
ok 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 20/09/2024 10:18:26) 
Peço que a apresentação de Planilha de Custos seja apresentada de acordo com a Legislação Vigente, 
ou seja, com a composição do BDI/LDI. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 10:18:30) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 10:19:23) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 10:19:30) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 20/09/2024 10:20:16) 
Sr licitante, favor encaminhar os documentos de habilitação, bem como, planilha de custos conforme 
item 6.8 e seguintes do edital. 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:03:27) 
Anexo 
1 Jurídica.pdf 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:03:43) 
Anexo 
2 Fiscal e trabalhista.pdf 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:03:50) 
Bom dia Pregoeiro, apareceu para mim a janela de anexar documentos, eu devo anexar também? 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:04:00) 
Anexo 
3 Técnica.pdf 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:04:49) 
Anexo 
4 Anexos e declarações.pdf 
De: Pregoeiro - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 09:04:59) 
Segue relação de documentos complementares os quais deverão ser apresentados no prazo de 04 
(quatro) horas: 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:05:06) 
Anexo 
5 Outros não solicitado.pdf 
De: Pregoeiro - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 09:05:22) 
- Item 7.7.1.5 do Edital – Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal;  
- Itens 7.7.2.1 e 7.7.2.2 do Edital – Declaração e Atestado de Capacidade Técnica;  
- Item 7.7.3.1 (Declaração Anexo V);  
A fim de demonstrar a exequibilidade por meio de planilha de custos para fins de atendimento ao item 
6.7.4 do Edital e Nova Proposta com o valor adequado ao último lance ofertado, conforme Item 5.19.4 do 
Edital. 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

7 

 

De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:05:24) 
Anexo  
Custos.pdf 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:06:01) 
Anexo 
Propostarev.pdf 
De: Pregoeiro - Para: LIC002 - (Data e Hora: 26/09/2024 09:06:09) 
No momento, solicitaremos os documentos ao licitante vencedor. 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:08:41) 
Documentações enviadas 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 09:17:32) 
Foram solicitados documentos complementares ao licitante vencedor para apresentação em 04 (quatro) 
horas, conforme item 5.19.4 do Edital. 
De: Pregoeiro - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 09:20:37) 
Ok, documentação sob análise. 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 09:21:47) 
Sr. pregoeiro, confirma o recebimento dos anexos? 
De: Pregoeiro - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 09:26:17) 
Recebidos. Estão sob análise. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 11:16:30) 
Mantenham-se conectados! Findo o prazo das 04 (quatro) horas, por volta das 13 horas e 30 minutos, 
daremos sequência aos demais procedimentos. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 13:31:53) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 13:31:53) 
45.746.928/0001-58  
RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS & CIA LTDA  
Melhor oferta: R$ 22.900,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:31:53) 
Intenção de recurso finalizada pela comissão, item em adjudicação. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:33:16) 
Pregoeiro, não deu o prazo de 10 minutos conforme edital para intensão de recurso 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:33:19) 
Pregoeiro, não deu o prazo de 10 minutos conforme edital para intensão de recurso. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:34:26) 
Sim, será dado... 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:34:33) 
Só um momento. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 13:35:11) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 13:35:11) 
45.746.928/0001-58  
RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS & CIA LTDA  
Melhor oferta: R$ 22.900,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:35:11) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:35:11) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:35:19) 
ok 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 26/09/2024 13:36:27) 
Intenção de recurso registrada, aguardando análise da comissão. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:41:50) 
ok 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:43:38) 
Só me confirme se o prazo final será dia 01/10 - 23:59? 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:43:39) 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

8 

 

Só me confirme se o prazo final será dia 01/10 - 23:59? 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:44:34) 
Sim. Confirmado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:45:20) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:49:04) 
Pregoeiro, minha intenção de recurso está dizendo que foi fora do prazo e o item está para adjudicação, 
poderia verificar por favor? 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:53:10) 
Na aba de recurso não está disponível para anexar o recurso, devo enviar aqui no chat como anexo ou 
por e-mail? 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:56:48) 
O prazo para recurso se encerrará no dia 01/10, às 23:59, não será adjudicado antes do cumprimento 
dos prazos de recursos. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 13:57:25) 
Sim, pode encaminhar por e-mail e como anexo no chat. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 26/09/2024 13:58:45) 
Perfeito. Obrigado 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 14:11:19) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC010 - (Data e Hora: 26/09/2024 14:11:19) 
45.746.928/0001-58  
RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS & CIA LTDA  
Melhor oferta: R$ 22.900,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 14:11:19) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 14:11:19) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 14:12:44) 
Desconsiderar novo prazo. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 14:15:46) 
Desconsiderar novo prazo de intenção de recurso. Já fora aberto e registrada a intenção. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 26/09/2024 14:36:16) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
De: LIC002 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 18:36:50) 
Anexo 
Recurso Administrativo Rodrigo LTDA Assinado.pdf 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/10/2024 09:14:32) 
Bom dia! Recurso recebido. Prazo para contrarrazões até 04/10/2024, às 23:59. 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 03/10/2024 11:15:09) 
Bo 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 03/10/2024 11:15:24) 
Bom dia. Segue contra razão 
De: LIC010 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 03/10/2024 11:15:38) 
Anexo 
Contra razão.pdf 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/10/2024 09:32:24) 
Bom dia. Contrarrazões recebida. 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
1698 

Proposta para todos os itens 
RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS & CIA LTDA 

  
Aceito 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

9 

 

22.900,00 através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

1731 2A SERVICE LTDA ME Aroldo Angelo de 
Carvalho Junior 

Apto à 
Negociação 

420 ALAN SALES DA SILVA ME Alan Sales da Silva Apto à 
Negociação 

1704 Alex De Morais Teixeira ME ALEX DE MORAIS 
TEIXEIRA 

Apto à 
Negociação 

1695 CARLOS ALBERTO PEREIRA DA LUZ MEI CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DA LUZ 

Apto à 
Negociação 

1728 ELETROTEC SERVICOS E MANUTENCOES 
ELETRICAS 

ME Wesley Fernando 
Duarte Zorzetto 

Apto à 
Negociação 

1688 GR SERVICE LIMITADA  BEATRIZ SATIE DA 
SILVA KANASHIRO 

Apto à 
Negociação 

1690 H.M CONSULTORIA EM GESTAO 
EMPRESARIAL LTDA 

EPP ANTONIO WAGNER 
VALERIO 

Apto à 
Negociação 

1716 MAR BRASIL SERVICOS E LOCACOES LTDA  Priscilla Coelho 
Monteiro 

Apto à 
Negociação 

1685 Mauricio A Junior RefriGeração ME MAURICIO A JUNIOR 
REFRIGERACAO 

Apto à 
Negociação 

1733 OSEIAS MARCILIANO GALVAO ME Oseias Marciliano 
Galvão 

Apto à 
Negociação 

1698 RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS & CIA LTDA ME Rodrigo de Oliveira 
Santos 

Habilitado 

1673 Ronaldo Santos de Sousa ME ME Ronaldo Santos de 
Sousa 

Apto à 
Negociação 

1699 SCORPIONS SERVICE LTDA ME Nilcea da Cunha 
Mantovani 

Apto à 
Negociação 

1696 STARTUP ENGENHARIA EM SISTEMAS 
TERMICOS E TRANSPOR 

EPP Maicon Maciel Pereira 
Silva 

Apto à 
Negociação 

1738 V C DE JESUS SERVICOS DE SOLUCOES 
EMPRESARIAIS EM 

ME VANDERLEI 
CARNEIRO DE JESUS 

Apto à 
Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da manifestação de intenção de recurso pelo representante o (a) Sr (a) Pregoeiro submeterá à 
adjudicação da autoridade competente.  

 

RECURSO 
Tipo 
Responsavel Data Hora 
Item 
Descrição da Ocorrência 
  Respeitado o Prazo 

Legal: Sim 
 

  Descrição do Resultado 
Recurso             
MAR BRASIL SERVICOS E LOCACOES LTDA 26/09/2024 13:35:38 
1 - Proposta para todos os itens 
Manifesto minha intenção de recurso quanto a classificação da primeira colocada, quanto ao seu preço 
inexequível e quanto a documentação. 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



  
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ 

ESTADO DE SÃO PAULO 
                    
 

10 

 

  Resultado: Desprovido  
  
Documentação de habilitação apresentada e considerada regular pelo Pregoeiro, nova proposta 
adequada ao novo valor, apresentada tempestivamente e disponibilizada no Portal de Compras, 
planilha de custos de comprovação da exequibilidade apresentada, analisada pelo Setor Técnico 
competente da Administração com parecer de exequibilidade regular. Mantida a classificação do 
vencedor, ora recorrida. 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio. 

 

OCORRÊNCIAS 

Houve a interrupção da sessão no dia 20/09/2024 às 10h20min, pela perda de conexão do sistema, 
retornando no dia 25/09/2024, logo na sequência foi concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas de 
suspensão administrativa sendo reaberta a sessão no dia 26/09/2024 às 09 horas.  

 

 

ASSINAM 

 

Membros:  

ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA;  

JOÃO PAULO DE LIMA;  

PAULA THAÍS RAZANI DE FRANÇA 

 

Pregoeiro: 

JOSUÉ SANCHES 
 
 
 

 

Autenticar documento em https://mongagua.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 310036003900380036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-10-17T13:05:37-0300


		2024-10-17T13:26:04-0300


		2024-10-17T13:32:42-0300


		2024-10-17T13:37:44-0300




